

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 249642/2017 30/12/2017 Contratações de pessoas físicas para ministrar o curso de "Informação Legislativa em Saúde III".					
29.979.036/0908-91	INSS				
3	IMPOSTOS	SV	1,00	448,00	448,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		448,00	0,00	448,00	448,00
396.098.041-87 EUCILENE ALVES SANTANA					
1	CONTRATAÇÃO DA DOCENTE EUCILENE ALVES SANTANA PARA MINISTRAR O CURSO "INFORMAÇÃO LEGISLATIVA EM SAÚDE III"	U	1,00	1.120,00	1.120,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.120,00	0,00	1.120,00	1.120,00
756.879.092-49 RAFAEL FREITAS DE MORAIS					
2	CONTRATAÇÃO DO DOCENTE RAFAEL FREITAS DE MORAIS PARA MINISTRAR O CURSO "INFORMAÇÃO LEGISLATIVA EM SAÚDE III"	U	1,00	1.120,00	1.120,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.120,00	0,00	1.120,00	1.120,00
Total da Licitação					2.688,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 231784/2017 22/12/2017 Contratação de seguro de acidentes pessoais.					
61.383.493/0001-80	SOMPO SEGUROS S.A				
1	CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS	SV	1,00	1.581,12	1.581,12
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		263,52	0,00	263,52	1.581,12
Total da Licitação					1.581,12
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 257398/2017 21/12/2017 Participação De Servidora em Congresso					
05.788.524/0001-02	Associação Brasileira de Enfermagem em Feridas e Estéticas				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANDRESA DA CUNHA SUARES NO "VI CONGRESSO BRASILEIRO DE TRATAMENTO E PREVENÇÃO DE FERIDAS"	U	1,00	550,00	550,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		550,00	0,00	550,00	550,00
Total da Licitação					550,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 268820/2017 19/12/2017 Assinatura do portal Brasil Energia					
15.272.192/0001-62	NOVA TÉCNICA EDITORA LTDA.				
1	BRASIL ENERGIA ONLINE	ASS	1,00	1.390,00	1.390,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.390,00	0,00	1.390,00	1.390,00
Total da Licitação					1.390,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		113174/2017	18/12/2017	Aquisição de etiquetas de proteção de lombada que serão utilizadas na identificação de novas publicações.
16.640.717/0001-38	D'COLAR GRAFICA E ETIQUETAS LTDA - ME			

1	ETIQUETA PROTETORA PARA LOMBADA DE LIVRO	U	10.000,00	0,25	2.500,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		2.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00
Total da Licitação					2.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		265762/2017	15/12/2017	Aquisição de material de expediente.
16.731.837/0001-40	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COM. E INFORMATICA EIRELI-EPP			

1	BLOCO "FLIP CHART"	U	20,00	41,90	838,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		838,00	0,00	838,00	838,00
Total da Licitação					838,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		276124/2017	07/12/2017	Aquisição de batedeira planetária.
13.597.348/0001-50	COMERCIAL ARAUJO DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME			

1	BATEDEIRA PLANETÁRIA	U	1,00	580,00	580,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		580,00	0,00	580,00	580,00
Total da Licitação					580,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		296678/2017	05/12/2017	Assinatura de periódicos - advocacia dinâmica
15.165.950/0001-43	ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL CONTÁBIL E JURÍDICA LTDA.			

1	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO	ASS	1,00	1.303,58	1.303,58
2	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO JURISPRUDÊNCIA	ASS	1,00	1.303,58	1.303,58
3	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO DE SELEÇÕES JURÍDICAS	ASS	1,00	1.303,58	1.303,58
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		3.910,74	0,00	3.910,74	3.910,74
Total da Licitação					3.910,74

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		113831/2017	28/11/2017	Aquisição de perfuradora de papéis para encadernação com espiral simples, com guilhotina de papéis.
27.338.139/0001-04	DARPEX IMPORT HOME OFFICE SOLUTION EIRELE - ME			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PERFURADORA PARA ESPIRAIS	U	1,00	429,00	429,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		429,00	0,00	429,00	429,00
Total da Licitação					429,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		248198/2017	28/11/2017	Solicitação de curso para Análise de Redes nas Mídias Sociais.	
20.784.712/0001-56	IBPAD - INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA E ANÁLISE DE DADOS				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO NA ÁREA DE INFORMÁTICA	SV	1,00	7.690,00	7.690,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.690,00	0,00	7.690,00	7.690,00
Total da Licitação					7.690,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		280417/2017	24/11/2017	Participação de servidores em programa.	
19.268.267/0001-92	FUNDAÇÃO DOM CABRAL				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RÔMULO DE SOUSA MESQUITA E GÉRSO GUIMARÃES JÚNIOR NO PROGRAMA "BUSINESS COMPLEANCE: ALÉM DA CONFORMIDADE LEGAL"	U	2,00	3.850,00	7.700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.700,00	0,00	7.700,00	7.700,00
Total da Licitação					7.700,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124463/2016	22/11/2017	Aquisição de peças e acessórios para a rede de oxigênio.	
05.022.486/0001-82	Macro Life Importadora de Produtos Médicos				
1	LOTE 01				
1.1	PAINEL DE ALARME PARA REDE DE OXIGÊNIO	PÇ	2,00	425,00	850,00
1.2	REGULADOR DE PRESSÃO PRÉ-CALIBRADO PARA OXIGÊNIO	U	7,00	230,00	1.610,00
1.3	VÁLVULA PARA REDE DE OXIGÊNIO	PÇ	20,00	124,00	2.480,00
1.4	ASPIRADOR A VÁCUO	U	10,00	120,00	1.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.140,00	0,00	6.140,00	6.140,00
Total da Licitação					6.140,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		269908/2017	21/11/2017	Participação de servidores em congresso.	
63.104.475/0001-48	IBET- INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS TRIBUTARIOS				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "XIV CONGRESSO NACIONAL DE ESTUDOS TRIBUTÁRIOS"	U	3,00	1.840,00	5.520,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.520,00	0,00	5.520,00	5.520,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					5.520,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		295483/2017	21/11/2017	Participação de servidores em congresso.		
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "CONGRESSO BRASILEIRO DE AUDITORIA INTERNA"		U	3,00	2.650,00	7.950,00
			Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
			7.950,00	0,00	7.950,00	7.950,00
Total da Licitação					7.950,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		272964/2017	20/11/2017	Participação de servidora em congresso.		
26.560.575/0001-52	LEGALABS FÁBRICA DE SOFTWARE E ACELERADORA DE STARTUPS LTDA.					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LAÍS ESTORANI DE FARIA NO "I CONGRESSO NACIONAL DE DIREITO E TECNOLOGIA"		U	1,00	319,00	319,00
			Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
			319,00	0,00	319,00	319,00
Total da Licitação					319,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		284355/2017	20/11/2017	Participação de servidor em congresso.		
26.560.575/0001-52	LEGALABS FÁBRICA DE SOFTWARE E ACELERADORA DE STARTUPS LTDA.					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CARLOS CONSTANTINO MOREIRA NASSUR NO "I CONGRESSO INTERNACIONAL DE DIREITO E TECNOLOGIA"		U	1,00	319,00	319,00
			Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
			319,00	0,00	319,00	319,00
Total da Licitação					319,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		272206/2017	17/11/2017	Participação de servidores em encontro.		
04.271.340/0001-08	PROJECT MANAGEMENT INSTITUTE					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "17º ENCONTRO DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS"		U	8,00	1.000,00	8.000,00
			Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
			8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		121442/2017	16/11/2017	Processo Participação em Congresso e Curso de Planejamento Financeiro		
03.930.882/0001-82	INSTITUTO BRASILEIRO DE CERTIFICAÇÃO DE PROFISSIONAI FINANCE					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR HENRIQUE CINTRA RIBEIRO NO "CONGRESSO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO"		U	1,00	788,00	788,00
			Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
			788,00	0,00	788,00	788,00
Total da Licitação					788,00	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE Licitação PROCESSO 260376/2017 DATA DA AQUISIÇÃO 16/11/2017 OBJETO Participação de servidores em curso.					
13.859.951/0001-62	CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "ELABORAÇÃO DE PLANILHAS DE ORÇAMENTOS DE OBRAS - SINAPI AVANÇADO"	U	3,00	2.200,00	6.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.600,00	0,00	6.600,00	6.600,00
Total da Licitação					6.600,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 231773/2017 DATA DA AQUISIÇÃO 10/11/2017 OBJETO Participação de servidora Cristiane Victor Amorim no curso "Impermeabilização e proteção das edificações e estruturas em geral".					
23.370.999/0001-66	NTT - SOLUÇÕES EM TREINAMENTO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CRISTIANE VICTOR AMORIM NO CURSO "IMPERMEABILIZAÇÃO E PROTEÇÃO DAS EDIFICAÇÕES E ESTRUTURAS EM GERAL"	U	1,00	4.995,00	4.995,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.995,00	0,00	4.995,00	4.995,00
Total da Licitação					4.995,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 242750/2017 DATA DA AQUISIÇÃO 09/11/2017 OBJETO Participação de servidora em curso					
19.234.285/0001-53	CONSAE Consult. em Assuntos Educacionais Simples Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA KAREM RODRIGUES DE PAULA NO "CURSO SOBRE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO DE UNSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR"	U	1,00	3.750,00	3.750,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.750,00	0,00	3.750,00	3.750,00
Total da Licitação					3.750,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 226741/2017 DATA DA AQUISIÇÃO 07/11/2017 OBJETO Aquisição de bomba evacuadora de águas residuais cinzentas provenientes da pia da Copa.					
14.778.311/0001-90	Bombashopping Comércio e Manutenção de Bombas Eireli - EPP				
1	BOMBA DE ÁGUAS RESIDUAIS	U	1,00	2.099,00	2.099,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.099,00	0,00	2.099,00	2.099,00
Total da Licitação					2.099,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 285095/2017 DATA DA AQUISIÇÃO 03/11/2017 OBJETO CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR PALESTRA NA "II JORNADA DE BOAS PRÁTICAS EM CONTRATAÇÕES PÚBLICAS" DA CÂMARA DOS DEPUTADOS					
29.979.036/0001-40	COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	200,00	200,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		200,00	0,00	200,00	200,00
628.747.051-87	RAQUEL FERREIRA DE FARIAS				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR PALESTRA NA II JORNADA DE BOAS PRÁTICAS EM CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DA CÂMARA DOS DEPUTADOS	SV	1,00	1.000,00	1.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
Total da Licitação					1.200,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		257218/2017	01/11/2017	Participação de servidores em evento.	
05.533.015/0001-39	V OFFCE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES GUSTAVO DE LIMA SANTOS E ROSILENE DA SILVA COELHO NO EVENTO "THE DEVELOPER'S CONFERENCE 2017"	U	2,00	710,00	1.420,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.420,00	0,00	1.420,00	1.420,00
Total da Licitação					1.420,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		128703/2016	31/10/2017	Tradução/versão de laudas (unidade lauda)	
24.221.586/0002-63	EASYTS Assessoria Linguística Ltda				
1	TRADUÇÃO/VERSÃO DE LAUDAS/PERIÓDICOS/LIVROS/ARTIGOS (UNIDADE SERVIÇO)	SV	1,00	482,75	482,75
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		482,75	-482,75	0,00	482,75
Total da Licitação					482,75
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106288/2017	31/10/2017	Aquisição de insumos para implantação da solução de Network Video Wall.	
10.383.409/0001-98	RoboCore Tecnologia LTDA				
2	"COOLER" PARA PROCESSADOR	PÇ	80,00	9,09	727,20
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		727,20	0,00	727,20	727,20
10.593.169/0001-56	Cristiano Menchick Rui				
1	CARTÃO DE MEMÓRIA MICROSD 8 GB	PÇ	80,00	39,00	3.120,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.120,00	0,00	3.120,00	3.120,00
Total da Licitação					3.847,20
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		229270/2017	31/10/2017	Participação de servidores em curso.	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
23.892.820/0001-30	PMO GLOBAL ALLIANCE TECNOLOGIA BRASIL LTDA.				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ANDERSON CLAYTON GOMES DE AQUINO E JANAINA DJENANE SOUZA CATETE NO CURSO "CERTIFICAÇÃO PMO - CP (PMO VALUE RING CERTIFIED PRACTITIONER)"	U	2,00	1.500,00	3.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Total da Licitação					3.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		258582/2017	31/10/2017	Participação de servidores em curso.	
04.349.636/0001-02	CTT CENTRO DE TREINAMENTO TÁTICO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "CURSO TÁTICO COM DUAS ARMAS, FUZIL E PISTOLA".	U	5,00	1.600,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		261409/2017	31/10/2017	Participação de servidores em evento.	
13.553.461/0001-33	Instruct - Treinamento e Desnv de Software Ltda.				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "DEVOPSDAY BRASÍLIA"	U	16,00	500,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		254987/2017	30/10/2017	Contratação de 1 (um) serviço de coleta, transporte e destinação de efluentes e resíduos líquidos não recicláveis, gerados por processos gráficos e fotográficos.	
15.687.449/0001-47	ECOPETRO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA				
1	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS LÍQUIDOS NÃO REICLÁVEIS	SV	5.000,00	0,98	4.900,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.900,00	0,00	4.900,00	4.900,00
Total da Licitação					4.900,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		215856/2017	27/10/2017	Participação de servidora em congresso.	
18.256.208/0001-31	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE MEDICINA DO SONO				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ELINE ROZÁRIA FERREIRA BARBOSA NO "CONGRESSO BRASILEIRO DO SONO" E NO CURSO PRÉ-CONGRESSO "ADAPTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CPAP"	U	1,00	250,00	250,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		250,00	0,00	250,00	250,00
Total da Licitação					250,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 237303/2017 27/10/2017 Contratação de TV por assinatura para a Residência Oficial					

40.432.544/0440-04	CLARO S/A				
1	TV POR ASSINATURA	SV	1,00	7.072,80	7.072,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.139,51	-1.139,51	0,00	7.072,80
Total da Licitação					7.072,80

MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 246796/2017 27/10/2017 Ferro de Passar Roupas					
03.655.629/0001-68	DataGreen On Line Informática				

1	FERRO ELÉTRICO PARA PASSAR ROUPAS	U	2,00	174,50	349,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		349,00	0,00	349,00	349,00
Total da Licitação					349,00

MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 248685/2017 27/10/2017 Serviço de colocação de molduras em obras de arte					
02.735.493/0001-33	ALEIXO & RESENDE MOLDURAS LTDA - ME				

1	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA				
1.1	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA (COM VIDRO/"PASSEPARTOUT") EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 91,5 cm x 41,5 cm.	SV	1,00	381,00	381,00
1.2	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA (COM VIDRO/"PASSEPARTOUT") EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 48,5 cm x 70 cm.	SV	1,00	851,00	851,00
1.3	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA (COM VIDRO/"PASSEPARTOUT") EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 82 cm x 31 cm.	SV	1,00	282,00	282,00
1.4	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA (COM VIDRO) EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 78 cm x 110 cm.	SV	1,00	327,00	327,00
1.5	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA (COM VIDRO/"PASSEPARTOUT") EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 21 cm x 30 cm.	SV	1,00	152,00	152,00
1.6	SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA (COM VIDRO/"PASSEPARTOUT") EM QUADROS E OBRAS DE ARTE - 44 cm x 59 cm.	SV	1,00	434,00	434,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.427,00	0,00	2.427,00	2.427,00
Total da Licitação					2.427,00

MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 237297/2017 26/10/2017 Contratação de acesso a Internet para a Residência Oficial					
40.432.544/0440-04	CLARO S/A				

1	CONTRATAÇÃO DE ENLACES INTERNET	SV	1,00	2.470,80	2.470,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		398,07	-398,07	0,00	2.470,80

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					2.470,80
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		268141/2017	24/10/2017	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LIANA ISSA LIMA NO "23º SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA"	
96.287.453/0001-10	INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS DE CONCORRÊNCIA, C				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LIANA ISSA LIMA NO "23º SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA"	U	1,00	3.600,00	3.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.600,00	0,00	3.600,00	3.600,00
Total da Licitação					3.600,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		245272/2017	23/10/2017	Contratação de pessoa física para ministrar o curso de "Tombamento de material e controle de bens imóveis".	
119.306.591-72	Ana Maria de Oliveira Licursi				
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE NA ÁREA DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS	SV	1,00	4.680,00	4.680,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.680,00	0,00	4.680,00	4.680,00
29.979.036/0908-91	INSS				
2	IMPOSTOS	SV	1,00	936,00	936,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		936,00	0,00	936,00	936,00
Total da Licitação					5.616,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		258031/2017	20/10/2017	Participação do servidor Rômulo De Sousa Mesquita no evento "Liderança Com Pessoas	
19.268.267/0001-92	FUNDAÇÃO DOM CABRAL				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RÔMULO DE SOUSA MESQUITA NO EVENTO "LIDERANÇA COM PESSOAS"	U	1,00	5.800,00	5.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.800,00	0,00	5.800,00	5.800,00
Total da Licitação					5.800,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		252866/2017	19/10/2017	Renovação de serviço de assinatura anual de periódicos impressos nacionais Revista LTr, Suplemento Trabalhista LTr e Previdência Social LTr.	
61.534.186/0018-00	LTR EDITORA LTDA				
1	DUPLEX TRABALHISTA - REVISTA LTR E SUPLEMENTO TRABALHISTA	ASS	1,00	3.660,00	3.660,00
2	REVISTA PREVIDÊNCIA SOCIAL - LTR	ASS	1,00	1.430,00	1.430,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.090,00	0,00	5.090,00	5.090,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					5.090,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		259759/2017	19/10/2017	Assinatura anual do portal BiodieselBr.com	
24.602.524/0001-10	BODIESELBR INFORMAÇÃO ESPECIALIZADA LTDA				
1	ACESSO AO PORTAL BODIESELBR.COM	ASS	1,00	3.996,00	3.996,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.996,00	0,00	3.996,00	3.996,00
Total da Licitação					3.996,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		244496/2017	18/10/2017	Aquisição de serviço de assinatura anual de periódico impresso nacional AGROANALYSIS para compor a coleção do acervo da Biblioteca Pedro Aleixo.	
33.641.663/0017-01	Fundação Getúlio Vargas				
1	ASSINATURA DE PERIÓDICO AGROANALYSIS	ASS	1,00	145,00	145,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		145,00	0,00	145,00	145,00
Total da Licitação					145,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		232119/2017	17/10/2017	Aquisição de bobina de papel termossensível para impressora de recibos	
12.351.519/0001-01	Bobinas Oásis LTDA - ME				
1	BOBINA DE PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA IMPRESSORA DE RECIBOS	U	350,00	2,90	1.015,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.015,00	0,00	1.015,00	1.015,00
Total da Licitação					1.015,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		241768/2017	17/10/2017	Assinatura anual da Revista Project Design Management (antiga Revista Mundo PM) especializada no tema "gerenciamento de projetos".	
01.081.860/0001-60	GZ EDITORA E PROMOTORA DE EVENTOS LTDA				
1	ASSINATURA DA REVISTA PROJECT DESIGN MANAGEMENT	ASS	2,00	299,00	598,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		598,00	0,00	598,00	598,00
Total da Licitação					598,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		255015/2017	17/10/2017	Contratação emergencial de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte e destinação de efluentes e resíduos sólidos perigosos, gerados em processos gráficos e fotográficos.	
15.687.449/0001-47	ECOPETRO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA				
1	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS LÍQUIDOS NÃO RECICLÁVEIS E RESÍDUOS SÓLIDOS RECICLÁVEIS E NÃO RECICLÁVEIS				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1.1	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS LÍQUIDOS NÃO RECICLÁVEIS	SV	25.000,00	0,98	24.500,00
1.2	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS NÃO RECICLÁVEIS	SV	800,00	1,54	1.232,00
1.3	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECICLÁVEIS	SV	800,00	1,54	1.232,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		9.287,60	-299,60	8.988,00	26.964,00
Total da Licitação					26.964,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		252432/2017	13/10/2017	Aquisição de luminárias para a residência oficial.	
06.862.927/0001-17	ITATIAIA COMERCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUCAO LTDA				
1	LUMINÁRIA LED DE SOBREPOR 1243 X 307 MM - TEMPERATURA DE COR BRANCA	PÇ	1,00	285,70	285,70
2	LUMINÁRIA PAFLON LED DE SOBREPOR 24W QUADRADA TEMPERATURA DE COR DE 3000K	PÇ	8,00	58,50	468,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.507,40	-753,70	753,70	753,70
Total da Licitação					753,70

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		267383/2017	13/10/2017	participação das servidoras Andréia Matias Araújo e Annabelle Ferreira Borges no curso "Processo no TCU: base e sistamização - 9ª edição"	
00.368.019/0001-95	ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SEÇÃO DO DISTRITO FEDERAL				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS ANDRÉIA MATIAS ARAÚJO E ANNABELLE FERREIRA BORGES NO CURSO "PROCESSO NO TCU: BASE E SISTAMIZAÇÃO - 9ª EDIÇÃO"	U	2,00	210,00	420,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		420,00	0,00	420,00	420,00
Total da Licitação					420,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		217018/2017	10/10/2017	Aquisição da base de dados JusBrasil	
07.112.529/0001-46	GOSHME SOLUÇÕES PARA INTERNET LTDA				
1	BASE DE DADOS JUSBRASIL	ASS	1,00	1.400,00	1.400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.400,00	0,00	1.400,00	1.400,00
Total da Licitação					1.400,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		226101/2017	06/10/2017	Aquisição de impressoras de etiquetas para protocolo de documentos.	
16.731.837/0001-40	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COM. E INFORMATICA EIRELI-EPP				
1	IMPRESSORA DE ETIQUESTAS E ACESSÓRIOS				
1.1	IMPRESSORA TÉRMICA DE ETIQUETAS COM DESTACADOR AUTOMÁTICO DE ETIQUETAS "PEEL OFF"	U	4,00	1.745,17	6.980,68
1.2	RIBBON	RL	8,00	19,90	159,20

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1.3	ETIQUETAS PARA IMPRESSORA TÉRMICA COM PICOTE DE SEGURANÇA	RL	8,00	49,90	399,20
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.539,08	0,00	7.539,08	7.539,08
Total da Licitação					7.539,08

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		249607/2017	06/10/2017	Participação de servidores em curso.	
00.368.019/0001-95	ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SEÇÃO DO DISTRITO FEDERAL				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "PROCESSO NO TCU: BASE E SISTEMATIZAÇÃO - 9ª EDIÇÃO"	U	6,00	210,00	1.260,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.260,00	0,00	1.260,00	1.260,00
Total da Licitação					1.260,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		141775/2015	04/10/2017	Aquisição de conjuntos de rolo de papel fotográfico e cartucho de fita de impressão para impressora fotográfica marca HITI, série P510K.	
57.670.960/0001-86	GUARACI COM DE ARTIGOS FOTOGRAFICOS LTDA				
1	CONJUNTO DE ROLO DE PAPEL FOTOGRÁFICO E CARTUCHO DE FITA DE IMPRESSÃO PARA IMPRESSORA FOTOGRÁFICA MARCA HITI, SÉRIE P510	CX	20,00	300,00	6.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00
Total da Licitação					6.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		235808/2017	03/10/2017	Contratação de pessoa jurídica para apresentação do espetáculo "Cora dentro de mim".	
15.567.770/0001-98	Sembereba Espetáculos				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA APRESENTAÇÃO DO ESPETÁCULO "CORA DENTRO DE MIM"	SV	1,00	2.000,00	2.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Total da Licitação					2.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		6800/2014	28/09/2017	Assinatura do Diário Oficial da União, versão impressa, para o exercício 2018.	
04.196.645/0001-00	IMPrensa NACIONAL				
1	ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DO DIÁRIO DA JUSTIÇA E EVENTUAIS SUPLEMENTOS	SV	1,00	7.552,00	7.552,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.552,00	0,00	7.552,00	7.552,00
Total da Licitação					7.552,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		244556/2017	28/09/2017	Participação dos servidores Alisson Minduri Capuzzo e Ana Valeska Amaral Gomes no evento "38ª REUNIÃO NACIONAL DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PÓS -

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
GRADUAÇÃO E PESQUISA EM EDUCAÇÃO"					
30.018.410/0001-20	ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA EM EDUCAÇÃO				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ALISSON MINDURI CAPUZZO E ANA VALESKA AMARAL GOMES NO EVENTO "38ª REUNIÃO NACIONAL DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM EDUCAÇÃO"	U	1,00	650,00	650,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		650,00	0,00	650,00	650,00
Total da Licitação					650,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		245906/2017	27/09/2017	Participação de servidor em curso.	
23.370.999/0001-66	NTT - SOLUÇÕES EM TREINAMENTO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JULIANO SILVA DE ASSIS CARNEIRO NO EVENTO "EFICIÊNCIA ENERGÉTICA EM EDIFICAÇÕES"	U	1,00	4.995,00	4.995,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.995,00	0,00	4.995,00	4.995,00
Total da Licitação					4.995,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		240227/2017	26/09/2017	Participação de servidor em evento	
29.532.264/0001-78	SOCIEDADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MÁRCIO FREIRE TEIXEIRA NO EVENTO "SBBB/KDMILE 2017 - 5º SIMPÓSIO DE DESCOBERTA DE CONHECIMENTO, MINERAÇÃO E APRENDIZADO"	U	1,00	953,00	953,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		953,00	0,00	953,00	953,00
Total da Licitação					953,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		108323/2012	19/09/2017	Reconhecimento de Dívida-curso de inglês	
00.038.174/0001-43	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA				
1	CONTRATAÇÃO DE CURSO DE INGLÊS PARA SERVIDORES	SV	1,00	15.717,60	15.717,60
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		15.717,60	0,00	15.717,60	15.717,60
Total da Licitação					15.717,60
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		235889/2017	19/09/2017	Participação de servidores no evento "XXVII Congresso Brasileiro de Biblioteconomia, Documentação e Ciência Da Informação	
44.075.687/0001-08	Federação Brasileira de Associações de Bibliotecários				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "XXVII CONGRESSO BRASILEIRO DE BIBLIOTECONOMIA, DOCUMENTAÇÃO E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO"	U	1,00	2.360,00	2.360,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.360,00	0,00	2.360,00	2.360,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)	
Total da Licitação					2.360,00	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 05.506.344/0001-90 CONSELHO NACIONAL DOS PERITOS JUDICIAIS DA REPÚBLICA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO DE "PERÍCIA EM FALSIDADE DOCUMENTAL"	U	2,00	1.305,00	2.610,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			2.610,00	0,00	2.610,00	2.610,00
Total da Licitação					2.610,00	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 01.634.120/0001-03 CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS - CNF						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA EDILANE DEL RIO COPALO NO CURSO "ASPECTOS JURÍDICOS RELATIVOS ÀS ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR: CENÁRIO E PERSPECTIVAS"	U	1,00	988,00	988,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			988,00	0,00	988,00	988,00
Total da Licitação					988,00	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 00.000.000/0001-91 BANCO DO BRASIL S.A						
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	371,91	371,91	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			371,91	-8,24	363,67	371,91
78.374.658/0001-50 IEC - International Electrotechnical Commission						
1	NORMA TÉCNICA IEC 62040-3:2011	U	1,00	1.532,93	1.532,93	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			1.532,93	-138,57	1.394,36	1.532,93
Total da Licitação					1.904,84	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 77.639.433/0001-16 ASSOCIAÇÃO DE ENTIDADES ESTADUAIS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "SEMINÁRIO NACIONAL DE TIC PARA GESTÃO PÚBLICA"	U	3,00	450,00	1.350,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			1.350,00	0,00	1.350,00	1.350,00
Total da Licitação					1.350,00	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 229787/2017 06/09/2017 Participação de Servidor em Curso						

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
87.530.044/0001-01	PROTEÇÃO PUBLICAÇÕES LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BRUNO ESCUDERO MICELI NO "CURSO DE HIGIENE OCUPACIONAL 50 HORAS"	U	1,00	2.950,00	2.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.950,00	0,00	2.950,00	2.950,00
Total da Licitação					2.950,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		236523/2017	06/09/2017	Contratação de Laudos de Segurança Radiológica para sistema de mamografia	
10.553.728/0001-02	rad med assessoria ltda.				
1	SERVIÇO DE LAUDO DE SEGURANÇA RADIOLÓGICA	SV	1,00	1.350,00	1.350,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.350,00	0,00	1.350,00	1.350,00
Total da Licitação					1.350,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		114788/2017	05/09/2017	Aquisição de perfuradoras para encadernação.	
08.311.777/0001-89	PREMIER SUPRIMENTOS LTDA - EPP				
1	PERFURADORA PARA ESPIRAIS	U	2,00	690,00	1.380,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.380,00	0,00	1.380,00	1.380,00
Total da Licitação					1.380,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		228015/2017	05/09/2017	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES PATRICIA DAHER RODRIGUES SANTIAGO E CARLOS ALLAN REIS ALVES NO "CURSO DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL – TUTELA PROVISÓRIA E EXECUÇÃO"	
26.989.137/0001-04	FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO F				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES PATRICIA DAHER RODRIGUES SANTIAGO E CARLOS ALLAN REIS ALVES NO "CURSO DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL – TUTELA PROVISÓRIA E EXECUÇÃO"	U	1,00	1.581,00	1.581,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.581,00	0,00	1.581,00	1.581,00
Total da Licitação					1.581,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		228065/2017	31/08/2017	Participação de servidores em congresso.	
83.566.299/0001-73	fundação de estudos e pesquisas socio economicas				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "I CONGRESSO INTERNACIONAL DE DESEMPENHO DO SERVIÇO PÚBLICO"	U	5,00	300,00	1.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
Total da Licitação					1.500,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	CABEÇA DE IMPRESSÃO PARA IMPRESSORA DE CRACHÁ COLORIDA IITA CTC BR	PÇ	1,00	2.590,00	2.590,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.590,00	0,00	2.590,00	2.590,00
Total da Licitação					2.590,00
1	GUIA FARMACÊUTICO BRASÍNDICE - IMPRESSO	ASS	1,00	1.530,00	1.530,00
2	GUIA FARMACÊUTICO BRASÍNDICE - ACESSO ELETRÔNICO POR IP	ASS	1,00	5.200,00	5.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.730,00	0,00	6.730,00	6.730,00
Total da Licitação					6.730,00
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA JANDIRA DE CASTRO DONATO AMARAL NO "I CONGRESSO INTERNACIONAL DE DESEMPENHO DO SERVIÇO PÚBLICO"	U	1,00	300,00	300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		300,00	0,00	300,00	300,00
Total da Licitação					300,00
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES SILVIA MARIA BRITO COSTA E PAULO HENRIQUE SILVA NO CURSO "ESTRATÉGIA, INOVAÇÃO E TRABALHO EM EQUIPE"	U	2,00	3.325,00	6.650,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.650,00	0,00	6.650,00	6.650,00
Total da Licitação					6.650,00
1	VASSOURA PITA	U	30,00	12,85	385,50
5	LIMPA PNEUS - 5 LITROS	GL	10,00	32,87	328,70

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
6	ESCOVA DE NÁILON	U	30,00	1,80	54,00
9	SABÃO DE COCO EM TABLETE DE 200 g	U	1,00	47,83	47,83
10	BALDE DE PLÁSTICO CAPACIDADE 10 L	U	10,00	3,46	34,60
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		850,63	0,00	850,63	850,63
13.128.062/0001-25	Bueno Comércio de Máquinas e Ferramentas Ltda - ME				
3	MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO PARA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO	M	30,00	13,50	405,00
4	ESGUICHO DE LATÃO NAVAL REFORÇADO 1/2"	PÇ	1,00	33,00	33,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		438,00	0,00	438,00	438,00
20.425.201/0001-48	M.B DE SOUSA COMERCIAL EIRELI-ME				
2	DETERGENTE AUTOMOTIVO LÍQUIDO	L	100,00	2,39	239,00
7	SACO DE PANO ALGODÃO ALVEJADO	U	50,00	3,03	151,50
8	SILICONE GEL - PARA PAINÉIS E VINIL DE VEÍCULOS - BALDE 3,2 kg	U	1,00	56,53	56,53
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		447,03	0,00	447,03	447,03
Total da Licitação					1.735,66
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124867/2017	25/08/2017	Contratação do serviço de áudio-descrição para o evento "Audiência Pública para discutir a situação atual da implantação de recursos de acessibilidade para pessoas com deficiência visual nos meios de comunicação eletrônica,	
22.343.457/0001-31	VERBO ACESSIBILIDADE AUDIOVISUAL E SERV EDUCAC				
1	SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO	H	3,00	200,00	600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		600,00	0,00	600,00	600,00
Total da Licitação					600,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		220860/2017	24/08/2017	Renovação da assinatura da Revista Fórum Justiça do Trabalho.	
41.769.803/0001-92	Editora Fórum Ltda.				
1	REVISTA JUSTIÇA DO TRABALHO	ASS	1,00	890,00	890,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		890,00	0,00	890,00	890,00
Total da Licitação					890,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE Licitação PROCESSO 227139/2017 DATA DA AQUISIÇÃO 24/08/2017 OBJETO participação de servidora em evento					
71.892.582/0001-06 Tendency-Marketing, Eventos e Comunicação Ltda. - EPP					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ADRIANA MEIRA CAMPOS NO EVENTO "CONAREC - SOMOS TODOS MILLENIALS"	U	1,00	2.495,00	2.495,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.495,00	0,00	2.495,00	2.495,00
Total da Licitação					2.495,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 227522/2017 DATA DA AQUISIÇÃO 24/08/2017 OBJETO Renovação da assinatura anual, da Revista SIMPRO Hospitalar, referente ao período de agosto de 2017 a julho de 2018, com periodicidade bimestral.					
52.704.921/0001-39 SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA					
1	REVISTA SIMPRO HOSPITALAR	ASS	1,00	550,00	550,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		550,00	0,00	550,00	550,00
Total da Licitação					550,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 113163/2017 DATA DA AQUISIÇÃO 23/08/2017 OBJETO Aquisição de filme plástico					
05.836.559/0001-70 Ana Luiza Souza Klein - ME					
1	FILME DE RESINA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE	BB	75,00	60,00	4.500,00
2	APLICADOR MANUAL PARA FILME PLÁSTICO	U	3,00	300,00	900,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.400,00	0,00	5.400,00	5.400,00
Total da Licitação					5.400,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 220237/2017 DATA DA AQUISIÇÃO 23/08/2017 OBJETO Contratação de empresa para ministrar o curso "Formação de Multiplicadores em Oratória para Educadores"					
01.212.900/0001-65 INSIGHT CONSULTORES ASSOCIADOS S/C					
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O CURSO "FORMAÇÃO DE MULTIPLICADORES EM ORATÓRIA PARA EDUCADORES"	SV	1,00	7.600,00	7.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.600,00	0,00	7.600,00	7.600,00
Total da Licitação					7.600,00
MODALIDADE Licitação PROCESSO 234556/2017 DATA DA AQUISIÇÃO 22/08/2017 OBJETO Participação de servidores em curso.					
00.714.403/0001-00 ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES JULIANA WERNECK DE SOUZA E RÔMULO DE SOUSA MESQUITA NO CURSO "O ORDENADOR DE DESPESAS E A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL"	U	2,00	2.802,50	5.605,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.605,00	0,00	5.605,00	5.605,00
Total da Licitação					5.605,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		109554/2017	21/08/2017	Aquisição de placa de componente eletrônico para câmera de vídeo marca Sony	
18.964.131/0001-54	FULL - BROADCAST & AUDIO - EIRELI - EPP				
1	PLACA PARA MANUTENÇÃO DE CÂMERA SONY XDCAM PDW F-335	PÇ	2,00	2.150,00	4.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.300,00	0,00	4.300,00	4.300,00
Total da Licitação					4.300,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		234274/2017	21/08/2017	Participação de servidores no evento "congresso excelência em gestão e liderança"	
05.025.586/0001-62	ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "CONGRESSO - EXCELÊNCIA EM GESTÃO E LIDERANÇA"	U	4,00	2.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		228495/2017	17/08/2017	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES VINÍCIUS DE CARVALHO AMARAL E CARLOS EDUARDO NEIVA MELO NO "SET EXPO - CONGRESSO E FEIRA DE PRODUTOS E SERVIÇOS"	
30.121.180/0001-20	Sociedade Brasileira de Engenharia de Televisão				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES VINÍCIUS DE CARVALHO AMARAL E CARLOS EDUARDO NEIVA MELO NO "SET EXPO - CONGRESSO E FEIRA DE PRODUTOS E SERVIÇOS"	U	2,00	1.050,00	2.100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.100,00	0,00	2.100,00	2.100,00
Total da Licitação					2.100,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		228227/2017	16/08/2017	Participação dos servidores Gisele Azevedo Rodrigues, ponto nº 6881, Evelin Maciel Brisolla, ponto nº 6.333, Roberto Tavares Fernandes, ponto nº 6.348, Alexandre Carrizo Franco, ponto nº 6.209, e Alessandra Marquez Anselmo, ponto nº 6.837, lotados na SECOM, no evento "SET EXPO 2017 – Feira e Congresso	
30.121.180/0001-20	Sociedade Brasileira de Engenharia de Televisão				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "SETEXPO2017 – FEIRA E CONGRESSO"	U	4,00	1.260,00	5.040,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.040,00	0,00	5.040,00	5.040,00
Total da Licitação					5.040,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE Licitação					
PROCESSO 217483/2017					
DATA DA AQUISIÇÃO 11/08/2017					
OBJETO Participação da servidora Lília Ribeiro Fernandes no "XXXI Congresso Brasileiro de Direito Administrativo"					
29.419.181/0001-77	Instituto Brasileiro de Direito Administrativo				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LÍLIA RIBEIRO FERNANDES NO "XXXI CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO"	U	1,00	1.200,00	1.200,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		1.200,00	0,00	1.200,00	1.200,00
Total da Licitação					1.200,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESSO 227060/2017					
DATA DA AQUISIÇÃO 11/08/2017					
OBJETO PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSO					
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ALFONSO CARLOS BARROS CRUZ E ALESSANDRA MIRANDA KUROIWA NO CURSO "CASOS PRÁTICOS SOBRE CONTRATAÇÃO DIRETA: PRINCIPAIS HIPÓTESES DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO"	U	2,00	3.505,50	7.011,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		7.011,00	0,00	7.011,00	7.011,00
Total da Licitação					7.011,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESSO 211105/2017					
DATA DA AQUISIÇÃO 08/08/2017					
OBJETO PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA NO EVENTO "7th WORLD CONFERENCE ON ECOLOGICAL RESTORATION "					
24.853.249/0001-08	Sociedade Brasileira de Restauração Ecológica-Sobre				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ROSELI SENNA GANEM NO EVENTO "7th WORLD CONFERENCE ON ECOLOGICAL RESTORATION "	U	1,00	2.047,50	2.047,50
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		2.047,50	0,00	2.047,50	2.047,50
Total da Licitação					2.047,50
MODALIDADE Licitação					
PROCESSO 222344/2017					
DATA DA AQUISIÇÃO 07/08/2017					
OBJETO Aquisição de Assinatura Anual da Revista HSM Management.					
23.045.759/0001-96	Casa Educação Soluções Educacionais				
1	HSM MANAGEMENT	ASS	1,00	270,00	270,00
2	HSM MANAGEMENT (EDIÇÃO AVULSA)	U	1,00	216,00	216,00
3	SERVIÇO DE POSTAGEM	SV	1,00	27,00	27,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		513,00	0,00	513,00	513,00
Total da Licitação					513,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESSO 224620/2017					
DATA DA AQUISIÇÃO 07/08/2017					
OBJETO Participação de servidor em curso.					
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EMERSON DE MELO MOREIRA, NO CURSO "AUDI TI"	U	1,00	2.544,00	2.544,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.544,00	0,00	2.544,00	2.544,00
Total da Licitação					2.544,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		215295/2017	04/08/2017	Participação de servidores no evento "Agile Trends Gov 2017"	
09.136.376/0001-00	Neurobox Tecnologia em Informática Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "AGILE TRENDS GOV 2017"	U	3,00	727,27	2.181,81
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.181,81	0,00	2.181,81	2.181,81
Total da Licitação					2.181,81

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		222786/2017	03/08/2017	Projeto de Interligação das Unidades Remotas à Rede Câmara – Contratação SERPRO.	
33.683.111/0002-80	SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO				
1	Serviço de Conexão Básico Tipo 01	SV	5,00	64.743,36	323.716,80
2	Serviço adicional. Fornecimento de Porta Adicional	SV	2,00	11.771,52	23.543,04
3	Serviço de Conexão Básico Tipo 04	SV	1,00	168.000,00	168.000,00
4	Serviço de Conexão Básico Tipo 02	SV	2,00	38.257,44	76.514,88
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.219,09	-8.219,09	0,00	591.774,72
Total da Licitação					591.774,72

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106156/2017	01/08/2017	Curso de treinamento na ferramenta Python para análise de dados.	
27.423.545/0001-67	GILENO ALVES SANTA CRUZ FILHO				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO NA ÁREA DE INFORMÁTICA	SV	1,00	7.800,00	7.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.800,00	0,00	7.800,00	7.800,00
Total da Licitação					7.800,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		212476/2017	01/08/2017	Aquisição de Cordões para Crachás	
11.066.174/0001-73	PRIMEBAND COM. E IMPORT. DE ARTIGOS PARA EVENTOS LTDA-EPP				
1	CORDÃO PARA CRACHÁ	U	12.000,00	0,20	2.400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.400,00	0,00	2.400,00	2.400,00
Total da Licitação					2.400,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 225898/2017 01/08/2017 Contratação de palestrante para evento do CEFOR					
216.536.508-26 José Borbolla Neto					
1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE NA ÁREA DE CIÊNCIAS POLÍTICAS / ESTUDOS SOCIAIS	SV	1,00	3.000,00	3.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 215570/2017 31/07/2017 Registro de diplomas					
00.038.174/0001-43 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA					
1	REGISTRO/AVERBAÇÃO DE DIPLOMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO	SV	25,00	100,00	2.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00
Total da Licitação					2.500,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 209138/2017 27/07/2017 Participação de servidor em curso					
02.339.850/0001-44 CERNE INFORMÁTICA LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EVANDRO TADEU MOREIRA NO CURSO "ORACLE DATABASE 12C: ADMINISTRATION WORKSHOP ED3 NEW"	U	1,00	5.357,00	5.357,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.357,00	0,00	5.357,00	5.357,00
Total da Licitação					5.357,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 222201/2017 27/07/2017 Participação de servidor em evento.					
04.471.222/0001-43 ASSOCIAÇÃO BRASILEIR DE GESTÃO DO CONHECIMENTEN - SPGC					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ RAYMUNDO RIBEIRO CAMPOS FILHO NO EVENTO "EDUCAÇÃO E GESTÃO DO CONHECIMENTO - PROGRAMA ESSENCIAL"	U	1,00	4.160,00	4.160,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.160,00	0,00	4.160,00	4.160,00
Total da Licitação					4.160,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 117363/2017 25/07/2017 Participação da servidora Patrícia Maria Nogueira no curso "Relações Governamentais no Brasil"					
06.070.152/0001-47 INSPER Instituto de Ensino e Pesquisa					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA PATRÍCIA MARIA NOGUEIRA NO CURSO "RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS DO BRASIL"	U	1,00	3.562,50	3.562,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.562,50	-0,50	3.562,00	3.562,50
Total da Licitação					3.562,50

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		220247/2017	25/07/2017	Participação de servidores na conferência "Agile Trends Gov 2017"	
09.136.376/0001-00	Neurobox Tecnologia em Informática Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA CONFERÊNCIA "AGILE TRENDS GOV 2017"	U	8,00	727,27	5.818,16
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.818,16	0,00	5.818,16	5.818,16
Total da Licitação					5.818,16

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		202924/2017	21/07/2017	Participação de Servidor em um Congresso e dois Minicursos	
25.014.821/0001-08	BIOMETRICS HITECH EVENTOS, CONTEÚDO E SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EDUARDO ANTÔNIO MELLO FREITAS NO "XIV CONGRESSO BRASILEIRO DE IDENTIFICAÇÃO"	U	1,00	170,00	170,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		170,00	0,00	170,00	170,00
Total da Licitação					170,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		114576/2017	14/07/2017	Aquisição de garrafas tipo "Squeeze"	
05.353.526/0001-79	TRADEGIFTS COMÉRCIO EIRELI - ME				
1	GARRAFA PLÁSTICA TIPO "SQUEEZE" - ESTÁGIO VISITA, COR BRANCA	U	725,00	2,50	1.812,50
2	GARRAFA PLÁSTICA TIPO "SQUEEZE" - ESTÁGIO VISITA, COR VERDE	U	725,00	2,50	1.812,50
3	GARRAFA PLÁSTICA TIPO "SQUEEZE" - ESTÁGIO PARTICIPAÇÃO, COR BRANCA	U	275,00	2,50	687,50
4	GARRAFA PLÁSTICA TIPO "SQUEEZE" - ESTÁGIO PARTICIPAÇÃO, COR LARANJA	U	275,00	2,50	687,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00
Total da Licitação					5.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		212185/2017	13/07/2017	Aquisição de Pastas tipo Canadenses	
00.694.534/0001-65	WJ GRÁFICA EDITORA E PAPELARIA LTDA - ME				
1	PASTA TIPO CANADENSE	U	1.000,00	1,15	1.150,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.150,00	0,00	1.150,00	1.150,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					1.150,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		217413/2017	13/07/2017	Participação de servidores no evento "Gestão de Indicadores de Desempenho na Prática"

26.178.088/0001-20	STEX Treinamento e Desenvolvimento Empresarial Ltda - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "GESTÃO DE INDICADORES DE DESEMPENHO NA PRÁTICA".	U	4,00	1.500,00	6.000,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00

Total da Licitação					6.000,00
--------------------	--	--	--	--	----------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		218127/2017	13/07/2017	Treinamento Audiodescrição

22.343.457/0001-31	VERBO ACESSIBILIDADE AUDIOVISUAL E SERV EDUCAC				
1	CURSO DE AUDIODESCRIÇÃO DE MATERIAL AUDIOVISUAL , IMAGENS ESTÁTICAS E PÚBLICUTÁRIAS.	H	1,00	7.800,00	7.800,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.800,00	0,00	7.800,00	7.800,00

Total da Licitação					7.800,00
--------------------	--	--	--	--	----------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		221788/2017	13/07/2017	Renovação de assinatura da Revista PROTEÇÃO, para o CEDI

87.530.044/0001-01	PROTEÇÃO PUBLICAÇÕES LTDA				
1	REVISTA PROTEÇÃO	ASS	1,00	187,00	187,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		187,00	0,00	187,00	187,00

Total da Licitação					187,00
--------------------	--	--	--	--	--------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		209429/2017	10/07/2017	209429/2017

09.252.432/0001-64	VCS ELETRICA E HIDRAULICA LTDA				
1	Chaves planas e tetraédricas				

1.1	CHAVE VIRGEM REF GOLD 005 OU JAS 006 TIPOCHAPA	CE	4,00	280,00	1.120,00
-----	--	----	------	--------	----------

1.2	CHAVE VIRGEM REF GOLD 015 E JAS 013	CE	2,00	165,00	330,00
-----	-------------------------------------	----	------	--------	--------

1.3	CHAVE VIRGEM REF. GOLD 037 OU JAS 017	CE	1,00	165,00	165,00
-----	---------------------------------------	----	------	--------	--------

1.4	CHAVE VIRGEM REF. GOLD 297 OU JAS 202	CE	2,00	165,00	330,00
-----	---------------------------------------	----	------	--------	--------

1.5	CHAVE VIRGEM REF GOLD 304 E JAS 217	CE	5,00	165,00	825,00
-----	-------------------------------------	----	------	--------	--------

1.6	CHAVE VIRGEM REF. GOLD 673 OU JAS 593	CE	1,00	165,00	165,00
-----	---------------------------------------	----	------	--------	--------

1.7	CHAVE VIRGEM REF GOLD 737 OU JAS 859	CE	2,00	250,00	500,00
-----	--------------------------------------	----	------	--------	--------

1.8	CHAVE VIRGEM REF. GOLD 804 OU JAS 1014	CE	1,00	165,00	165,00
-----	--	----	------	--------	--------

1.9	CHAVE VIRGEM REF. LAFONTE, GOLD 858 OU JAS 803	CE	2,00	165,00	330,00
-----	--	----	------	--------	--------

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1.10	CHAVE VIRGEM REF GOLD 888 OU JAS 750	CE	2,00	250,00	500,00
1.11	CHAVE VIRGEM REF GOLD 906 OU JAS 846	CE	2,00	165,00	330,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.760,00	0,00	4.760,00	4.760,00
Total da Licitação					4.760,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		215244/2017	10/07/2017	Participação de servidora em curso.	
20.423.098/0001-05	SDS Nutrition Ltda.-ME				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA KELEN SANTANA DA COSTA NO EVENTO "NUTRICOACH"	U	1,00	5.760,00	5.760,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.760,00	0,00	5.760,00	5.760,00
Total da Licitação					5.760,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		218157/2017	07/07/2017	Participação de servidores em evento.	
24.188.333/0001-54	Cursos Sim e Você - Eireli				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "CHORA PPT - APRESENTAÇÕES IMPACTANTES"	U	3,00	1.500,00	4.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.500,00	0,00	4.500,00	4.500,00
Total da Licitação					4.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101675/2017	06/07/2017	Contratação de atores - Documentário Poder Representativo	
07.707.644/0001-63	GUINADA PRODUÇÕES DE EVENTOS SOCIAIS E CULTURAIS LTDA				
1	CONTRATAÇÃO DE ATORES	SV	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	-8.000,00	0,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111330/2017	05/07/2017	aquisição de Eletrodo Externo adulto para desfibrilador DEA Lifepack 500	
05.022.486/0001-82	Macro Life Importadora de Produtos Médicos				
1	ELETRODO EXTERNO ADULTO TIPO PÁS PARA DESFIBRILADOR LIFE PAK 500, MARCA/MODELO: CONMED	PCT	13,00	322,00	4.186,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.186,00	0,00	4.186,00	4.186,00
Total da Licitação					4.186,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		210481/2017	05/07/2017	Participação dos servidores Alfonso Carlos Barros Cruz e Alessandra Miranda Kuroiva no evento "Como

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Fiscalizar Contratos de Compras e Serviços na Administração Pública".					
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ALFONSO CARLOS BARROS CRUZ E ALÉSSANDRA MIRANDA KUROIVA NO EVENTO "COMO FISCALIZAR CONTRATOS DE COMPRAS E SERVIÇOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - MELHORES PRÁTICAS PARA ATUAÇÕES EFICIENTES DO FISCAL E DO GESTOR"	U	2,00	3.790,00	7.580,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.580,00	0,00	7.580,00	7.580,00
Total da Licitação					7.580,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		112894/2017	04/07/2017	Participação de servidora em curso	
09.375.180/0001-60	Prof Antonieta Cursos e Capacitação Profissional Ltda. ME				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CAMILA DA SILVA MILHOMEM NO CURSO "ELABORAÇÃO DE PLANILHAS DE CUSTOS NOS CONTRATOS DE SERVIÇOS CONTINUADOS"	U	1,00	1.950,00	1.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.950,00	0,00	1.950,00	1.950,00
Total da Licitação					1.950,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		212630/2017	03/07/2017	Contratação de palestrante	
094.538.246-40	Victor Augusto Araújo Silva				
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE NA ÁREA DE ESTUDOS SOCIAIS	SV	1,00	2.192,00	2.192,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.192,00	0,00	2.192,00	2.192,00
Total da Licitação					2.192,00
29.979.036/0908-91	INSS				
2	IMPOSTOS	SV	1,00	438,40	438,40
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		438,40	0,00	438,40	438,40
Total da Licitação					2.630,40
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		132021/2016	01/07/2017	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXÍLIO EM APOIO ADMINISTRATIVO POR PESSOAS COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL	
00.643.692/0001-96	APAE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do DF				
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXÍLIO EM APOIO ADMINISTRATIVO POR PESSOAS COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL	SV	1,00	202.321,44	202.321,44
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		155.675,11	46.646,33	202.321,44	202.321,44
Total da Licitação					202.321,44

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 212915/2017 29/06/2017 Aquisição de 300 sacos de cimento, tipo Portland, de 50kg.					
18.768.894/0001-20 COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - EPP					
1	CIMENTO PORTLAND	SC	300,00	21,00	6.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.300,00	0,00	6.300,00	6.300,00
Total da Licitação					6.300,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 117279/2017 26/06/2017 Participação de servidores em curso.					
54.069.380/0001-40 Fundação Editora da UNESP					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES CRISTINA SAEMI KATAE E ALEX MOURA PIMENTEL, NO CURSO "MARKETING 360° PARA O MERCADO EDITORIAL"	U	2,00	530,00	1.060,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.060,00	0,00	1.060,00	1.060,00
Total da Licitação					1.060,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 113093/2017 23/06/2017 Participação de servidora em curso.					
17.985.213/0001-12 SG TREINAMENTOS E EVENTOS LTDA - ME					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ELIENE MOREIRA CURADO NO CURSO "FORMAÇÃO IM - INSTRUTOR MASTER	U	1,00	1.900,00	1.900,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.900,00	0,00	1.900,00	1.900,00
Total da Licitação					1.900,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 210107/2017 23/06/2017 Participação de servidor em curso.					
18.242.632/0001-27 Instituto de Tecnologia e Sociedade					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EDUARDO ANTÔNIO MELLO FREITAS NO EVENTO "CURSO INTERNATIONAL SCHOOL OF LAW AND TECHNOLOGY"	U	1,00	1.682,10	1.682,10
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.682,10	0,00	1.682,10	1.682,10
Total da Licitação					1.682,10
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 215512/2017 22/06/2017 Contratação de palestrante					
29.979.036/0908-91 INSS					
2	IMPOSTOS	SV	1,00	200,00	200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		200,00	0,00	200,00	200,00
498.483.210-04 Denise Maria Mantovani					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE NA ÁREA DE PEDAGOGIA PARA MINISTRAR PALESTRA DE "VALORES DEMOCRÁTICOS E DE COLETIVIDADE - REFLEXÕES PARA A EDUCAÇÃO"	SV	1,00	1.000,00	1.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
Total da Licitação					1.200,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		215930/2017	22/06/2017	Participação de servidoras em curso.	
13.529.665/0001-39	Echos Serviços Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS ANA PATRÍCIA MATTOSO FREDDI E DAISY LEÃO COELHO BERQUÓ NO EVENTO "SERVICE DESIGN EXPERIENCE BSB"	U	2,00	2.046,00	4.092,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.092,00	0,00	4.092,00	4.092,00
Total da Licitação					4.092,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		113781/2017	21/06/2017	Participação em Curso.	
09.524.101/0001-36	Silvia Maria Jansson Breitsameter - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA GILCY RODRIGUES AZEVEDO NO "CURSO DE QUÍMICA PARA O PAPEL"	U	1,00	3.410,00	3.410,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.410,00	0,00	3.410,00	3.410,00
Total da Licitação					3.410,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		115923/2017	20/06/2017	Serviço de plotagem	
06.254.659/0001-50	WL SERVIÇOS E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA				
1	SERVIÇO E MATERIAL PARA EXPOSIÇÃO DO CENTRO CULTURAL				
1.1	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM RECORTE VINIL ADESIVO	SV	1,00	232,00	232,00
1.2	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM VINIL ADESIVO	SV	1,00	3.360,00	3.360,00
1.3	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM RECORTE VINIL ADESIVO	SV	1,00	771,00	771,00
1.4	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM VINIL ADESIVO FOSCO	SV	1,00	1.689,00	1.689,00
1.5	DISPLAY HORIZONTAL EM ACRÍLICO COM BOX, PARA PAREDE	U	1,00	180,00	180,00
1.6	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM VINIL ADESIVO FOSCO	SV	1,00	145,00	145,00
1.7	SERVIÇO DE PLOTAGEM E RECORTE EM VINIL ADESIVO	SV	1,00	173,00	173,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.550,00	0,00	6.550,00	6.550,00
Total da Licitação					6.550,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		116554/2017	20/06/2017	Participação de servidor em curso
49.351.919/0001-19	Assoc. Nac. de Transportes Públicos - ANTP			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANTÔNIA MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA, NO "21º CONGRESSO BRASILEIRO DE TRANSPORTE E TRÂNSITO"	U	1,00	540,00	540,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		540,00	0,00	540,00	540,00
Total da Licitação					540,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação	05.025.586/0001-62	211605/2017	20/06/2017	Participação de servidores no evento TOP 10
ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda				

1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO TOP 10	U	30,00	266,66	7.999,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.999,80	0,00	7.999,80	7.999,80
Total da Licitação					7.999,80

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação	04.349.636/0001-02	214138/2017	20/06/2017	Participação de servidores em curso.
CTT CENTRO DE TREINAMENTO TÁTICO LTDA				

1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "INSTRUTOR DE ESPINGARDA CALIBRE 12"	U	6,00	1.331,67	7.990,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.990,00	0,00	7.990,00	7.990,00
Total da Licitação					7.990,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação	20.495.042/0001-58	214669/2017	19/06/2017	Contratação de Pessoa Jurídica para ministrar oficina "O Jogo da Política - Aplicação para Educadores".
DENISE CURTI - ME				

1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE NA ÁREA DE PEDAGOGIA PARA MINISTRAR OFICINA "O JOGO DA POLÍTICA - APLICAÇÃO PARA EDUCADORES E EDUCADORAS"	SV	1,00	7.000,00	7.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.000,00	0,00	7.000,00	7.000,00
Total da Licitação					7.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação	24.188.333/0001-54	212960/2017	16/06/2017	Participação de servidoras em evento
Cursos Sim e Você - Eireli				

1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS ALESSANDRA NARDONI WATANABE E MARIA GOMES DE OLIVEIRA, NO EVENTO "DEMOS - SERVIÇO PÚBLICO COM PROPÓSITO"	U	2,00	2.750,00	5.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.500,00	0,00	5.500,00	5.500,00
Total da Licitação					5.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação	04.196.645/0001-00	161853/2008	14/06/2017	Assinatura anual do DOU , modo eletrônico
IMPrensa NACIONAL				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO	ASS	1,00	1.356,00	1.356,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.356,00	0,00	1.356,00	1.356,00
Total da Licitação					1.356,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		114948/2017	13/06/2017	Participação de servidor em congresso.	
49.351.919/0001-19	Assoc. Nac. de Transportes Públicos - ANTP				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FREDERICO DE MOURA CARNEIRO NO "21º CONGRESSO BRASILEIRO DE TRANSPORTE E TRÂNSITO"	U	1,00	540,00	540,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		540,00	0,00	540,00	540,00
Total da Licitação					540,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		210628/2017	13/06/2017	Participação de servidores em curso.	
58.170.994/0001-74	VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RICARDO AZEVEDO CAPILLÉ NO "CURSO COMPLETO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS E SUA GESTÃO"	U	1,00	3.750,00	3.750,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.750,00	0,00	3.750,00	3.750,00
Total da Licitação					3.750,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		1857/2017	12/06/2017	Confecção E Fornecimento De Carimbos.	
72.649.361/0001-74	HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA				
1	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CARIMBO	SV	3.734,00	2,14	7.990,76
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.990,76	0,00	7.990,76	7.990,76
Total da Licitação					7.990,76

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		113477/2017	07/06/2017	Aquisição de norma técnica para atender solicitação de setor da Casa.	
33.402.892/0002-97	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS ABNT				
1	NORMA TÉCNICA ABNT NBR ISO 37120:2017	U	1,00	239,00	239,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		239,00	0,00	239,00	239,00
Total da Licitação					239,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		208240/2017	05/06/2017	Palestra "Instrução em Processo Administrativo disciplinar e Sindicância"
29.979.036/0908-91	INSS			

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
2	IMPOSTOS	SV	1,00	1.333,20	1.333,20
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.333,20	0,00	1.333,20	1.333,20
882.606.909-34 Adriano de Bortoli					
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA MINISTRAR O CURSO "INSTRUÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDICÂNCIA"	SV	1,00	6.666,00	6.666,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.666,00	0,00	6.666,00	6.666,00
Total da Licitação					7.999,20
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			211081/2017	05/06/2017	Afastamento com ônus adicional
26.989.137/0001-04		FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO F			
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA PATRÍCIA DAHER RODRIGUES SANTIAGO NO CURSO "O CPC NOS TRIBUNAIS: RECURSOS, ORDEM DO PROCESSO NOS TRIBUNAIS, INCIDENTES E PROCESSOS DE COMPETÊNCIA ORIGINÁRIA"	U	1,00	930,00	930,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		930,00	0,00	930,00	930,00
Total da Licitação					930,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			111011/2017	02/06/2017	Participação de servidora em curso.
23.936.812/0001-49		ALESSANDRA GODOY EVENTOS LTDA - ME			
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ROSIMEIRE BORGES NASCENTES NO CURSO "CERTIFICAÇÃO MÉTODO LANCHA JÚNIOR TURMA IV"	U	1,00	3.600,00	3.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.600,00	0,00	3.600,00	3.600,00
Total da Licitação					3.600,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			112980/2017	02/06/2017	Participação de servidora em congresso.
49.351.919/0001-19		Assoc. Nac. de Transportes Públicos - ANTP			
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LUDIMILA PENNA LAMOUNIER NO "21º CONGRESSO BRASILEIRO DE TRANSPORTE E TRÂNSITO"	U	1,00	540,00	540,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		540,00	0,00	540,00	540,00
Total da Licitação					540,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			211595/2017	02/06/2017	Participação de servidores em curso.
06.012.731/0001-33		ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "PLANEJAMENTO E GESTÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, AS NBCASP E O DESFAZIMENTO DE BENS"	U	4,00	2.000,00	8.000,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		109151/2017	01/06/2017	Participação de servidora em curso.		
	34.143.495/0001-20	SOCIEDADE BRASILEIRA DE ANÁLISES CLÍNICAS				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CLAUDIA MARIA BARBOSA BONFIM GOMES RODRIGUES NO MINICURSO PRÉ-CONGRESSO "DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DA DOENÇA RENAL CRÔNICA" E NO "44° CONGRESSO BRASILEIRO DE ANÁLISES CLÍNICAS"		U	1,00	573,00	573,00
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		573,00	0,00	573,00	573,00	
Total da Licitação					573,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		109332/2017	01/06/2017	Participação de servidor em curso.		
	34.143.495/0001-20	SOCIEDADE BRASILEIRA DE ANÁLISES CLÍNICAS				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR IZAQUIEL DIAS DA SILVA NO MINICURSO PRÉ-CONGRESSO "DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DA DOENÇA RENAL CRÔNICA" E NO "44° CONGRESSO BRASILEIRO DE ANÁLISES CLÍNICAS"		U	1,00	573,00	573,00
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		573,00	0,00	573,00	573,00	
Total da Licitação					573,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		205188/2017	01/06/2017	Serviços de avaliação em módulo de testes de fibras ópticas.		
	05.552.254/0001-36	Ideal Industries Brasil Comércio Ltda				
1	SERVIÇO DE AVALIAÇÃO EM MÓDULO DE TESTES DE FIBRAS ÓPTICAS		SV	1,00	849,00	849,00
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		849,00	0,00	849,00	849,00	
Total da Licitação					849,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		113060/2017	31/05/2017	Participação de servidoras em congresso.		
	43.641.430/0001-03	LTR DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL S/C LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS BEATRIZ RESENDE MARQUES COSTA E CLÁUDIA DOS SANTOS TORRES NO "57 CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO DO TRABALHO"		U	2,00	1.650,00	3.300,00
		Original	Reforço	Total	Total	
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado	
Total da Empresa		3.300,00	0,00	3.300,00	3.300,00	
Total da Licitação					3.300,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		108770/2017	30/05/2017	Aquisição de pedestal para microfone.
	05.428.208/0001-20	RGN-SOM ELETRÔNICA E INFORMÁTICA LTDA		

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PEDESTAL PARA MICROFONE	U	17,00	82,00	1.394,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.394,00	0,00	1.394,00	1.394,00
Total da Licitação					1.394,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		5278/2016	29/05/2017	Aquisição de dois carrinhos de armazém dobráveis.	
25.114.989/0001-95	NWK MÁQUINAS E FERRAMENTAS				
1	CARRINHO ARMAZÉM DOBRÁVEL	U	2,00	339,45	678,90
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		678,90	0,00	678,90	678,90
Total da Licitação					678,90

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		209353/2017	28/05/2017	participação de servidor em curso	
41.769.803/0001-92	Editora Fórum Ltda.				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA JANDIRA DE CASTRO DONATO AMARAL NO "15º FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA"	U	1,00	3.190,00	3.190,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.190,00	0,00	3.190,00	3.190,00
Total da Licitação					3.190,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		209355/2017	26/05/2017	Participação de servidor em curso	
41.769.803/0001-92	Editora Fórum Ltda.				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CRISTIANE VIEIRA DA SILVA NO "15º FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA"	U	1,00	3.190,00	3.190,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.190,00	0,00	3.190,00	3.190,00
Total da Licitação					3.190,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101149/2017	24/05/2017	Participação de servidores em curso.	
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO AUDI II	U	3,00	2.557,40	7.672,20
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.672,20	0,00	7.672,20	7.672,20
Total da Licitação					7.672,20

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		110212/2017	24/05/2017	Aquisição de etiquetas de visitantes para o DEPOL	
00.583.948/0001-17	ETIBRAS BJK INDUSTRIA DE ETQUETAS E SUPRIMENTOS LTDA ME				
1	ETIQUETA AUTOCOLANTE VISITANTE	MI	425,00	9,75	4.143,75

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.143,75	0,00	4.143,75	4.143,75
Total da Licitação					4.143,75
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		122002/2016	23/05/2017	Aquisição de fechaduras eletrônicas.	
19.728.810/0001-97	RK Brasília Comércio de Vidros LTDA				
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FECHADURA ELETROMAGNÉTICA E ACESSÓRIOS				
1.1	BATEDOR SIMPLES PARA VIDRO	PÇ	36,00	29,00	1.044,00
1.2	FECHADURA ELETROMAGNÉTICA PARA PORTA DE VIDRO	PÇ	4,00	550,00	2.200,00
1.3	BOTOEIRA PARA CONTROLE DE ACESSO	PÇ	4,00	190,00	760,00
1.4	INSTALAÇÃO DE FECHADURA ELETROMAGNÉTICA	U	4,00	500,00	2.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.004,00	0,00	6.004,00	6.004,00
Total da Licitação					6.004,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		113985/2017	23/05/2017	Concessão de GECC a servidor de outro órgão	
005.921.861-48	Pedro Augusto de Carvalho Franco				
1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE NA ÁREA DE FINANÇAS, CONTABILIDADE, AUDITORIA E CONTROLE GOVERNAMENTAL				
		SV	1,00	277,64	277,64
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		277,64	0,00	277,64	277,64
Total da Licitação					277,64
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111419/2017	19/05/2017	Aquisição de materiais para laboratório.	
12.702.376/0001-27	DIAGLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - EPP				
1	TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE DENGUE (NS1,IGG/IGM)	TST	120,00	28,50	3.420,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.420,00	0,00	3.420,00	3.420,00
73.008.682/0001-52	LABINBRAZ COMERCIAL LTDA				
2	CUBETA PARA COAGULÔMETRO	CX	1,00	945,89	945,89
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		945,89	0,00	945,89	945,89
Total da Licitação					4.365,89
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		110844/2017	18/05/2017	Assinatura de banco de imagens	
02.195.059/0001-08	G & S IMAGENS DO BRASIL LTDA.				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	ASSINATURA DE BANCO DE IMAGENS	SV	1,00	7.280,00	7.280,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.280,00	0,00	7.280,00	7.280,00
Total da Licitação					7.280,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO			
Dispensa de Licitação	51.299.287/0001-33	111928/2017	18/05/2017	Assinatura do periódico: Revista Educação e Sociedade			
CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE							
1	EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - 2016			ASS	1,00	340,00	340,00
2	EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - 2017			ASS	1,00	340,00	340,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado		
		680,00	0,00	680,00	680,00		
Total da Licitação					680,00		

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO			
Dispensa de Licitação	09.375.180/0001-60	113277/2017	17/05/2017	Participação de servidores em curso.			
Prof Antonieta Cursos e Capacitação Profissional Ltda. ME							
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - 2017"			U	3,00	2.241,00	6.723,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado		
		6.723,00	0,00	6.723,00	6.723,00		
Total da Licitação					6.723,00		

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO			
Dispensa de Licitação	67.932.061/0001-68	103300/2017	16/05/2017	Renovação de assinatura de periódico: Revista Higiene Alimentar			
L.F.G.S HIGIENE ALIMENTAR PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.							
1	REVISTA HIGIENE ALIMENTAR			ASS	1,00	321,00	321,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado		
		321,00	0,00	321,00	321,00		
Total da Licitação					321,00		

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO			
Dispensa de Licitação	86.781.069/0001-15	113253/2017	16/05/2017	Participação de servidoras em evento.			
ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.							
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CAMILA DA SILVA MIHOMEM E ANNA KARINA DE ATHAYDE AZAMBUJA NO EVENTO "55 ACÓRDÃOS DO TCU E DOS TRIBUNAIS SUPERIORES QUE DEVEM SER CONHECIDOS E COMPREENDIDOS POR QUEM ATUA NAS LICITAÇÕES E NOS CONTRATOS"			U	2,00	3.790,00	7.580,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado		
		7.580,00	0,00	7.580,00	7.580,00		
Total da Licitação					7.580,00		

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		106202/2017	15/05/2017	Participação de servidora em curso.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
04.833.048/0001-31	3GEN CONSULTURIA EMPRESARIAL LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LIANY TAVARES TADAIESKY NO CURSO "INDICADORES DE DESEMPENHO E PERFORMANCE NO TRABALHO"	U	1,00	2.000,00	2.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Total da Licitação					2.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		107251/2017	15/05/2017	Licença Híbrida para Audiômetro AC40.	
89.997.514/0001-77	CENTRO AUDITIVO TEUTO BRASILEIRO				
1	SOFTWARE DE INTERFACE PARA AUDIÔMETRO	LIÇ	1,00	2.950,00	2.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.950,00	0,00	2.950,00	2.950,00
Total da Licitação					2.950,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		112263/2017	15/05/2017	Aquisição de seringas e agulhas para vacinação contra gripe - Campanha 2017.	
05.586.337/0001-46	ACROMED PROD DE BIOTECNOLOGIA E DIAGNOSTIÇOS EIRELI - EPP				
1	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 0,55 mm X 20 mm COM BISEL	CX	75,00	8,96	672,00
2	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 0,7 mm X 30 mm COM BISEL	CX	15,00	7,20	108,00
3	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1 mL SEM AGULHA	U	7.500,00	0,32	2.400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.180,00	0,00	3.180,00	3.180,00
Total da Licitação					3.180,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124628/2016	11/05/2017	Aquisição de balança eletrônica tipo plataforma.	
08.457.819/0001-94	CANAL AUTOCOM COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI - EPP				
1	BALANÇA ELETRÔNICA PARA 50 KG	U	1,00	1.115,00	1.115,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.115,00	0,00	1.115,00	1.115,00
Total da Licitação					1.115,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		208306/2017	10/05/2017	Participação de servidores em curso	
05.282.669/0001-37	CS Technologies Ltda EPP				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "TREINAMENTO DE CAPACITAÇÃO EM MODELAGEM MULTIDIMENSIONAL DE DADOS - BI/DW"	U	3,00	1.890,00	5.670,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.670,00	0,00	5.670,00	5.670,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					5.670,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 107141/2017 08/05/2017 Participação de servidores em evento					
13.859.951/0001-62	CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO " SEMINÁRIO NACIONAL - NOVOS CAMINHOS PARA AS OBRAS PÚBLICAS".	U	3,00	2.596,67	7.790,01
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.790,00	0,00	7.790,00	7.790,01
Total da Licitação					7.790,01
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 104342/2017 03/05/2017 Aquisição de fragmentadora de papel para o Gabinete do Segundo-Secretário.					
18.793.752/0001-12	RM - MÁQUINAS E SISTEMAS LTDA-EPP				
1	FRAGMENTADORA DE PAPÉIS COM ALIMENTADOR AUTOMÁTICO	U	1,00	1.720,00	1.720,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.720,00	0,00	1.720,00	1.720,00
Total da Licitação					1.720,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 110532/2017 03/05/2017 Participação de servidores em curso					
08.513.498/0001-06	CVI CURSOS E TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA-ME				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS ERICA MARIA PAULINO PAIVA E HELEN JORGE FERNANDES ROSA NO CURSO "REDAÇÃO DE RELATÓRIO DE AUDITORIA DE ACORDO COM AS MAIS MODERNAS TÉCNICAS E NORMAS APLICÁVEIS AO SETOR PÚBLICO TENDO COMO REFERÊNCIA OS PADROES DO TCU".	U	2,00	2.270,00	4.540,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.540,00	0,00	4.540,00	4.540,00
Total da Licitação					4.540,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 123156/2016 02/05/2017 Aquisição de liquidificadores, mixers e processador de alimentos.					
13.597.348/0001-50	COMERCIAL ARAUJO DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME				
1	LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO	U	2,00	164,36	328,72
2	PROCESSADOR DE ALIMENTOS	U	1,00	249,75	249,75
3	MIXER - MISTURADOR DE ALIMENTOS	U	2,00	309,00	618,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.196,47	0,00	1.196,47	1.196,47
Total da Licitação					1.196,47
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 108861/2017 28/04/2017 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O CURSO "MONITORAMENTO DE MÍDIAS SOCIAIS"					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
20.784.712/0001-56	IBPAD - INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA E ANALISE DE DADOS				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O CURSO "MONITORAMENTO DE MÍDIAS SOCIAIS"	SV	1,00	7.690,00	7.690,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.690,00	0,00	7.690,00	7.690,00
Total da Licitação					7.690,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101355/2017	25/04/2017	ASSINATURA ANUAL DE PESQUISA SALARIAL POR CRITÉRIOS DIVERSOS - VIA WEB	
82.344.425/0001-82	BNE - BANCO NACIONAL DE EMPREGOS LTDA-EPP				
1	ASSINATURA ANUAL DE PESQUISA SALARIAL POR CRITÉRIOS DIVERSOS - VIA WEB	ASS	1,00	4.000,00	4.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.000,00	0,00	4.000,00	4.000,00
Total da Licitação					4.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106555/2017	18/04/2017	participação de servidor em curso	
04.349.636/0001-02	CTT CENTRO DE TREINAMENTO TÁTICO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES CARLOS EUGÊNIO MENDES DE MORAES JÚNIOR E KASSIUS SEBASTIAM MARTINS GUIMARÃES NO CURSO DE ATIRADOR DE PRECISÃO I	U	2,00	2.053,00	4.106,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.106,00	0,00	4.106,00	4.106,00
Total da Licitação					4.106,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		108003/2017	18/04/2017	participação de servidor em curso	
59.490.375/0001-20	ABER - Associação Brasileira de Encadernação e restauro				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS MÁRCIA PEREIRA DA SILVA E CLÁUDIA FERNANDES PORTO NO CURSO "BIBLIOTECA POR DENTRO: CONSERVAÇÃO PREVENTIVA, TÉCNICAS DE HIGIENIZAÇÃO E TÉCNICAS DE PEQUENOS REPAROS - INTENSIVO"	U	2,00	1.368,00	2.736,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.736,00	0,00	2.736,00	2.736,00
Total da Licitação					2.736,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		110827/2017	18/04/2017	Participação de servidor em curso	
09.375.180/0001-60	Prof Antonieta Cursos e Capacitação Profissional Ltda. ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS	U	3,00	2.490,00	7.470,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.470,00	0,00	7.470,00	7.470,00
Total da Licitação					7.470,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104339/2017	17/04/2017	participação de servidor em curso	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO XII CURSO DE METODOLOGIA E PLANEJAMENTO DE AUDITORIA DE RISCO	U	6,00	1.333,33	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		109511/2017	17/04/2017	Participação de servidor em curso.	
08.718.602/0001-90	Livre Docência Tecnologia Educacional Ltda - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR QUINTINO DE MEDEIROS FAUSTINO NO CURSO "TEORIA E PRÁTICA DO DESIGN INSTRUCIONAL"	U	1,00	420,00	420,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		420,00	0,00	420,00	420,00
Total da Licitação					420,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106270/2017	12/04/2017	Aquisição de sacola em papel craft.	
00.463.802/0001-38	PLASPEL EMBALAGENS LTDA				
1	SACOLA EM PAPEL KRAFT OU RECICLADO	U	700,00	2,59	1.813,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.813,00	0,00	1.813,00	1.813,00
Total da Licitação					1.813,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101401/2017	11/04/2017	Aquisição de tapete para a Biblioteca.	
21.347.527/0001-67	MINAS BRASÍLIA REVESTIMENTOS E DECORAÇÕES LTDA - EPP				
1	TAPETE	U	1,00	1.570,00	1.570,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.570,00	0,00	1.570,00	1.570,00
Total da Licitação					1.570,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		108136/2017	10/04/2017	Participação de servidores em evento.	
21.922.841/0001-26	WE GOV Treinamento para Gestão Pública				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES BRUNO BITENCOURT DE AMORIM E ANA MARIA DELMONTE PEREIRA FILHA NO EVENTO "6º REDES- EGOV"	U	2,00	1.300,00	2.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.600,00	0,00	2.600,00	2.600,00
Total da Licitação					2.600,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		109602/2017	10/04/2017	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA NO CURSO "HR LEADERSHIP SUMMIT"	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
06.291.093/0001-37	KOPE CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA E GUSTAVO SILVA DE SALLES NO CURSO "ENCONTRO NACIONAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - EDUCAÇÃO CORPORATIVA" E DO SERVIDOR ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA NO CURSO "HR LEADERSHIP SUMMIT"	U	1,00	1.984,00	1.984,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.984,00	0,00	1.984,00	1.984,00
Total da Licitação					1.984,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		110068/2017	10/04/2017	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES HERON CARLEY DIAS CUSTÓDIO E HERNANI CAVALHEIRO NETO NO 56º CURSO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E TERMOS DE REFERÊNCIAS	
00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES HERON CARLEY DIAS CUSTÓDIO E HERNANI CAVALHEIRO NETO NO 56º CURSO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E TERMOS DE REFERÊNCIAS	U	2,00	1.530,00	3.060,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.060,00	0,00	3.060,00	3.060,00
Total da Licitação					3.060,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		100971/2017	05/04/2017	Prestação de serviço de análise microbiológica de 05 (cinco) amostras de açúcar cristal, pelo período de 12 (doze) meses.	
04.329.668/0001-38	EUROFINS DO BRASIL ANÁLISES DE ALIMENTOS LTDA				
1	ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE AMOSTRAS DE AÇÚCAR CRISTAL	SV	5,00	112,02	560,10
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		560,10	0,00	560,10	560,10
Total da Licitação					560,10
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		148806/2015	04/04/2017	Fornecimento de energia elétrica	
07.522.669/0001-92	CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.				
1	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA	SV	1,00	196.179,03	196.179,03
2	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	SV	1,00	35.626,72	35.626,72
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		42.609,47	11.097,04	53.706,51	231.805,75
Total da Licitação					231.805,75
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104293/2017	04/04/2017	Renovação de assinatura de periódico: Revista Internacional de Direito Ambiental	
00.188.874/0001-14	EDITORA PLENUM LTDA				
1	REVISTA INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL	ASS	1,00	600,00	600,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		600,00	0,00	600,00	600,00
Total da Licitação					600,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		103513/2017	03/04/2017	Renovação de assinatura de periódico: Revista Cult.	
05.003.821/0001-03	EDITORA BREGANTINI LTDA				
1	CULT - REVISTA	ASS	1,00	161,00	161,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		161,00	0,00	161,00	161,00
Total da Licitação					161,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		107433/2017	30/03/2017	Participação de servidor em evento.	
10.432.341/0001-90	CLARION EVENTS BRASIL EXIBIÇÕES E FEIRAS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RAPHAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO NO EVENTO FEIRA E VI SEMINÁRIO DE SEGURANÇA LAAD	U	1,00	925,00	925,00
2	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CARLOS EUGÊNIO MENDES DE MORAES JÚNIOR NO EVENTO FEIRA E VI SEMINÁRIO DE SEGURANÇA LAAD	U	1,00	745,00	745,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.670,00	0,00	1.670,00	1.670,00
Total da Licitação					1.670,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		109710/2017	30/03/2017	Participação de servidor em curso	
02.339.850/0001-44	CERNE INFORMÁTICA LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ APARECIDO CARRILHO NO CURSO "ORACLE DATABASE 12C: BACKUP AND RECOVERY WORKSHOP"	U	1,00	5.026,24	5.026,24
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.026,24	0,00	5.026,24	5.026,24
Total da Licitação					5.026,24
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		202673/2017	30/03/2017	Capa de Segurança para Piscina.	
09.152.887/0001-08	AQUASOL COMÉRCIO DE PISCINAS LTDA				
1	CAPA DE SEGURANÇA PARA PISCINA	M2	77,00	30,00	2.310,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.310,00	0,00	2.310,00	2.310,00
Total da Licitação					2.310,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		132031/2016	29/03/2017	Aquisição de Etiquetas de Código de Barras para Fita LTO6.	
07.268.152/0004-61	VS DATA COMERCIO & DISTRIBUICAO LTDA				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	ETIQUETA AUTOADESIVA PARA CARTUCHO DE FITA LTO	U	1.530,00	2,50	3.825,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.825,00	0,00	3.825,00	3.825,00
Total da Licitação					3.825,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104589/2017	29/03/2017	Participação de servidora em curso.	
	21.143.689/0001-83	JOSÉ LUIS PIMENTEL DO ROSÁRIO COM. E PREST. DE SERVIÇO SEM FR			
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA REJANE DO CARMO CAIXETA MARÓJA NO CURSO "MCMT - MASTERY CERTIFICATION IN MANUAL THERAPY"	U	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	-4.000,00	4.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		108841/2017	29/03/2017	Locação de Van executiva para transporte de delegações estrangeiras.	
	01.615.224/0001-70	INVESTCAR VEÍCULOS LTDA			
1	LOCAÇÃO DE VAN EXECUTIVA COM MOTORISTA	D	5,00	680,00	3.400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.400,00	0,00	3.400,00	3.400,00
Total da Licitação					3.400,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104845/2017	28/03/2017	Participação de servidor em curso	
	01.716.606/0001-90	Projeto Cooperação - Comunidade de Serviços Ltda			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO FESTIVAL INTERNACIONAL DA COOPERAÇÃO - FICOO 2017	U	3,00	705,00	2.115,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.115,00	0,00	2.115,00	2.115,00
Total da Licitação					2.115,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106259/2017	27/03/2017	Participação de servidores em curso.	
	05.555.382/0003-03	AOVS Sistemas de Informática Ltda			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO GERENCIAMENTO ÁGIL DE PROJETOS DE SOFTWARE COM SCRUM	U	4,00	1.990,00	7.960,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.960,00	0,00	7.960,00	7.960,00
Total da Licitação					7.960,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		107171/2017	24/03/2017	Participação de servidores em curso.	
	04.349.636/0001-02	CTT CENTRO DE TREINAMENTO TÁTICO LTDA			
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES SAMUEL DA SILVA RIBEIRO E SUPRECÍLIO DO RÊGO BARROS NO CURSO "OPERADOR DE	U	2,00	955,00	1.910,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
CARABINA"					
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.910,00	0,00	1.910,00	1.910,00
Total da Licitação					1.910,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106078/2017	23/03/2017	Participação de servidoras em curso.	
17.985.213/0001-12	SG TREINAMENTOS E EVENTOS LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS ELIENE MOREIRA CURADO E GABRIELÁ ANHOLETO VALBÃO NO CURSO "WORKSHOP DESIGN DE APRENDIZAGEM COM USO DE CANVAS - TRAHENTEM"	U	2,00	400,00	800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		800,00	0,00	800,00	800,00
Total da Licitação					800,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106405/2017	23/03/2017	Participação de servidor em curso.	
22.345.313/0001-14	M. A. Gagliardo Lopes Treinamentos - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ELYESLEY SILVA DO NASCIMENTO NO CURSO "MÉTODO CIS"	U	1,00	1.435,00	1.435,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.435,00	0,00	1.435,00	1.435,00
Total da Licitação					1.435,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124280/2016	22/03/2017	Aquisição de material para sinalização.	
04.143.008/0019-97	SERILON BRASIL LTDA.				
1	CHAPA DE PVC EXPANDIDO 2 mm - COR BRANCA	U	21,00	65,00	1.365,00
2	CHAPA DE PVC EXPANDIDO 3 mm - COR BRANCA	U	14,00	85,00	1.190,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.555,00	0,00	2.555,00	2.555,00
26.500.918/0001-93	CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME				
3	CHAPA DE PVC EXPANDIDO 3 mm - COR AMARELA	U	3,00	216,80	650,40
5	CHAPA DE PVC EXPANDIDO 3 mm - COR VERMELHA	U	3,00	216,80	650,40
6	CHAPA DE PVC EXPANDIDO 3 mm - COR CINZA ESCURO	U	7,00	216,80	1.517,60
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.818,40	0,00	2.818,40	2.818,40
Total da Licitação					5.373,40
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101697/2017	22/03/2017	Participação de servidoras em curso.	
23.045.759/0001-96	Casa Educação Soluções Educacionais				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PREPARADOR DE TEXTO - INTENSIVO E A DISTÂNCIA	U	4,00	990,00	3.960,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.960,00	0,00	3.960,00	3.960,00
Total da Licitação					3.960,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		105802/2017	20/03/2017	Pagamento de anuidade ao Conselho Internacional de Arquivo	
32.164.742/0001-49		PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA			
1	PARTICIPAÇÃO NO CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS (ICA)	ANUI	1,00	1.667,16	1.667,16
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	301,53	301,53
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.968,69	-96,05	1.872,64	1.968,69
Total da Licitação					1.968,69

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104298/2017	16/03/2017	Assinatura do periódico Harvard Business Review para o CEDI.	
05.699.419/0001-05		RFM EDITORES LTDA			
1	REVISTA HARVARD BUSINESS REVIEW BRASIL	ASS	1,00	437,92	437,92
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		437,92	0,00	437,92	437,92
Total da Licitação					437,92

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104881/2017	16/03/2017	Participação de ser em curso.	
56.555.212/0001-90		TQS INFORMÁTICA LTDA			
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RICARDO MARTINS DA SILVA NO CURSO TQS CONCRETO ARMADO	U	1,00	765,00	765,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		765,00	0,00	765,00	765,00
Total da Licitação					765,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		121559/2016	15/03/2017	Aquisição de duas estufas de vapor para aquecimento de marmitas.	
19.860.197/0001-67		BR&SP COMÉRCIO E SERVICOS LTDA - ME			
1	ESTUFA A VAPOR P/AQUECIMENTO DE MARMITAS	U	2,00	2.631,00	5.262,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.262,00	0,00	5.262,00	5.262,00
Total da Licitação					5.262,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		102799/2017	14/03/2017	participação de servidor em curso

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
16.822.706/0001-79	Gisele Chemberge - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES JAIRO COUTINHO DE OLIVEIRA E SAMUEL DINIZ CASIMIRO NO CURSO PENTAHO BUSINESS INTELLIGENCE OPEN SOURCE - FUNDAMENTAL	U	2,00	1.990,00	3.980,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.980,00	0,00	3.980,00	3.980,00
Total da Licitação					3.980,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		105630/2017	10/03/2017	Contratação de grades de proteção para a entrada do Anexo III da Câmara dos Deputados	
07.690.804/0001-09	FechFesta Aluguel de Mat. e Equip. para eventos LTDA - ME				
1	LOCAÇÃO DE GRADE DE PROTEÇÃO	M	160,00	12,00	1.920,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.920,00	0,00	1.920,00	1.920,00
Total da Licitação					1.920,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101843/2017	03/03/2017	Participação de servidor em curso.	
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ALFONSO CARLOS BARROS CRUZ NO CURSO "60 VÍCIOS MAIS COMUNS NAS LICITAÇÕES E CONTRATOS".	U	1,00	3.650,00	3.650,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.650,00	0,00	3.650,00	3.650,00
Total da Licitação					3.650,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		105101/2017	03/03/2017	Contratação da CEB para fornecimento de energia elétrico para	
07.522.669/0001-92	CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.				
1	USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO				
1.1	USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA	SV	1,00	5.110.292,90	5.110.292,90
1.2	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	SV	1,00	316.355,20	316.355,20
2	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA	SV	1,00	85.432.249,94	85.432.249,94
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		18.898.714,22	7.279.219,81	26.177.934,03	90.858.898,04
Total da Licitação					90.858.898,04

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101785/2017	01/03/2017	Contratação de empresa para ministrar curso de capacitação em Libras.	
00.580.696/0001-72	ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE DEFICIENTES AUDITIVOS				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NA ÁREA DE LINGUÍSTICA	SV	4,00	9.600,00	38.400,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		19.200,00	19.200,00	38.400,00	38.400,00
Total da Licitação					38.400,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		105062/2017	24/02/2017	Participação de servidores em curso.	
10.890.137/0001-12	PROPOINT CENTRO DE TREINAM. TÁTICO E DESPORT. LTDA-ME				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES CAIO MARCOS ALMEIDA DE FREITAS E GUSTAVO BRITO MARQUES DA COSTA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTOR DE ARMAMENTO E TIRO	SV	2,00	4.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101830/2017	17/02/2017	Participação de servidor em curso	
49.607.336/0001-06	FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO UNICAMP				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LEANDRO ALVES CARNEIRO NO CURSO AVALIAÇÃO DE RESULTADOS E IMPACTOS DE P&D E INOVAÇÃO	U	1,00	2.601,90	2.601,90
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.601,90	0,00	2.601,90	2.601,90
Total da Licitação					2.601,90
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		134957/2015	16/02/2017	Aquisição de motor elétrico e laço indutivo.	
22.725.161/0001-85	Vipens Comércio de Máquina, Equipamentos, e Ferram				
2	LAÇO INDUTIVO	PÇ	3,00	321,60	964,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		964,80	0,00	964,80	964,80
60.452.034/0001-49	ANTONIO L. FERREIRA S/A				
1	MOTOR ELÉTRICO	PÇ	10,00	208,00	2.080,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.080,00	0,00	2.080,00	2.080,00
Total da Licitação					3.044,80
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		144948/2015	13/02/2017	Aquisição de Nível a laser e Medidor de umidade de temperatura.	
02.120.773/0001-37	INSTRUCAMP INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA				
2	MEDIDOR DE UMIDADE E TEMPERATURA	U	1,00	840,00	840,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		840,00	0,00	840,00	840,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
07.144.507/0001-68	TERRA ÚTIL - COM. DE MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTILIDADES LTDA				
1	NÍVEL A LASER	U	2,00	556,95	1.113,90
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.113,90	-0,90	1.113,00	1.113,90
Total da Licitação					1.953,90

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		127558/2016	10/02/2017	Aquisição de materiais para serralheria.	
21.875.005/0001-38	COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES CAVALHEIROS LTDA - EPP				
1	AÇO TREFILADO REDONDO Ø ½" X 6.000 MM	BR	4,00	45,44	181,76
2	AÇO TREFILADO REDONDO Ø ¾" X 6.000 MM	BR	4,00	106,06	424,24
3	AÇO TREFILADO REDONDO Ø 1" X 6.000 MM	BR	4,00	187,92	751,68
4	AÇO TREFILADO REDONDO Ø 1¼" X 6.000 MM	BR	4,00	290,29	1.161,16
5	AÇO TREFILADO REDONDO Ø 5/8" X 6.000 MM	BR	4,00	73,57	294,28
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.813,12	0,00	2.813,12	2.813,12
Total da Licitação					2.813,12

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		114703/2015	07/02/2017	Aquisição de filmes transparentes por Dispensa de Licitação.	
04.143.008/0019-97	SERILON BRASIL LTDA.				
1	FILME TRANSPARENTE "CLEAR" 914 mm X 20 m	BB	7,00	370,00	2.590,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.590,00	0,00	2.590,00	2.590,00
37.118.817/0001-79	SIGGRAF MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA EPP				
2	FILME TRANSLÚCIDO "BACKLIGTH" 914 mm X 20 m	BB	7,00	710,00	4.970,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.970,00	0,00	4.970,00	4.970,00
Total da Licitação					7.560,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		128684/2016	07/02/2017	Aquisição de areia lavada fina, média e grossa.	
00.652.008/0001-32	LEMONS CONSTRUÇÕES TRANSPORTES AREIA E CASCALHO LTDA				
1	AREIA LAVADA				
1.1	AREIA LAVADA FINA	M3	9,00	88,00	792,00
1.2	AREIA LAVADA MÉDIA	M3	54,00	98,61	5.325,00
1.3	AREIA LAVADA GROSSA	M3	18,00	104,17	1.875,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.992,00	-0,01	7.991,99	7.992,00
Total da Licitação					7.992,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		108727/2016	03/02/2017	Aquisição de Porta-banner	
19.111.136/0001-05	ADM COMERCIAL DE MANUFATURADOS EIRELI-ME				
1	PORTA-BANNER PORTÁTIL	U	2,00	184,20	368,40
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		368,40	0,00	368,40	368,40
Total da Licitação					368,40
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		119312/2016	01/02/2017	Leitor Biométrico	
01.517.910/0001-09	Solution House Informática Ltda				
1	LOTE 01				
1.1	LEITOR BIOMÉTRICO DE IMPRESSÃO DIGITAL	U	4,00	1.900,00	7.600,00
1.2	BATERIA PARA NOBREAK 12 V, 7 Ah	PÇ	1,00	120,00	120,00
1.3	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 12 V, 5 A	PÇ	1,00	120,00	120,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.840,00	0,00	7.840,00	7.840,00
Total da Licitação					7.840,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		131973/2016	01/02/2017	Participação de servidores em curso.	
15.559.082/0001-86	INFRAMERICA CONCESSIONÁRIA DO AERPORTO DE BRASÍLIA S/A				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NOS CURSOS CONSCIENTIZAÇÃO COM AVSEC, SGSO FORMAÇÃO E DIREÇÃO DEFENSIVA FORMAÇÃO EM AEROPORTOS	U	10,00	365,00	3.650,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.650,00	0,00	3.650,00	3.650,00
Total da Licitação					3.650,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		123022/2016	26/01/2017	Aquisição de liquidificador, Phmetro e cooler.	
07.093.835/0001-82	AZ Comercio e Distribuição Ltda-EPP				
3	CAIXA TÉRMICA 55/60 LITROS	U	1,00	801,00	801,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		801,00	0,00	801,00	801,00
20.036.483/0001-91	Eco Automação				
2	PHMETRO PORTÁTIL	U	2,00	893,80	1.787,60

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.787,60	0,00	1.787,60	1.787,60
38.028.478/0001-00	LM MAGALHÃES PINTO EPP				
1	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	U	1,00	926,00	926,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		926,00	0,00	926,00	926,00
Total da Licitação					3.514,60
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		125721/2016	25/01/2017	Aquisição de lençóis descartáveis	
04.246.726/0001-60	BSB CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI EPP				
1	LENÇOL DESCARTÁVEL 30 g/m² 120 cm X 50 m	RL	45,00	56,00	2.520,00
2	LENÇOL DESCARTÁVEL 30 g/m² 90 cm X 50 m	RL	45,00	56,00	2.520,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.040,00	0,00	5.040,00	5.040,00
Total da Licitação					5.040,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		116586/2016	17/01/2017	Aquisição de Hard- Disk (HD)	
05.865.363/0001-03	FCINFO Computadores Ltda				
1	DISCO RÍGIDO PARA WORKSTATION	PÇ	3,00	1.678,00	5.034,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.034,00	0,00	5.034,00	5.034,00
Total da Licitação					5.034,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104878/2017	15/01/2017	participação de servidor em evento	
24.188.333/0001-54	Cursos Sim e Você - Eireli				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO CHORA PPT - APRESENTAÇÕES IMPACTANTES	U	1,00	1.500,00	1.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.500,00	-3.000,00	1.500,00	1.500,00
Total da Licitação					1.500,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		100034/2017	13/01/2017	Participação de servidoras em curso	
13.529.665/0001-39	Echos Serviços Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS MARIA ALICE GOMES DE OLIVEIRA E BRUNA DE ALMEIDA LEITE NO CURSO DESIGN THINKING EXPERIENCE	U	2,00	2.325,00	4.650,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.650,00	0,00	4.650,00	4.650,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					4.650,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		121162/2016	11/01/2017	Aquisição de software de produção de vídeos educativos para o Cefor.	
23.912.729/0001-30	OSB SOFTWARE EIRELLI				
1	SOFTWARE PARA GRAVAÇÃO DE TELA E EDIÇÃO DE VÍDEO	LIÇ	1,00	813,00	813,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		813,00	0,00	813,00	813,00
Total da Licitação					813,00
Total da Modalidade					92.691.988,40
Total Geral					92.691.988,40